
Regiony Afriky 4
Jižní Afrika



Jižní Afrika
od Angoly na jih včetně 
Madagaskaru

 12 států jihu Afriky s 
nejvýznamnějšími JAR, Namibie 
a Madagaskar;

 na západě v oblasti obratníku 
kozoroha pouště Kalahari a Namib;

 Výrazným prvkem krajiny Dračí hory; 

 Řeka Zambezi s Viktoriinými 
vodopády;

 Podnebí tropické přecházející na jih 
v subtropické, savany, národní parky;

 Nerostné suroviny železná ruda, 
diamanty, zlato, uran, uhlí, 
zemědělství vinná réva, 
citrusy, tabák;

 Domorodé kmeny Zulů (JAR), 
Křováků, 
Malgašů (Madagaskar).



Jihoafrická republika
 Ekonomicky nejsilnější země Afriky, 

člen G20, HDP Afriky 1/5
 Vysoký podíl bílého obyvatelstva 

až 20 %, Hlavní město: Pretoria
 Významná osoba Nelson Mandela, 

nositel Nobelovy ceny míru, první 
černošský prezident této země;

 Turisticky vyhledávaná země, 
Krugerův národní park (Stolová hora, 
mys Dobré naděje, Dračí hory);

 Vysoká kriminalita, AIDS
 Průmysl nerostné suroviny diamanty, 

zlato (nejvíce na světě), produkce 
kvalitních vín. 



Apartheid v JAR
• Zjednodušeně politika odděleného soužití 

lidí různých ras.
• V JAR zrušena roku 1990 – zasloužil se o to 

Nelson Mandela.
• Byla mu udělena Nobelova cena míru

/za domácí úkol Nobelova cena/

Rozdíly: 
• Oddělené dopravní prostředky.
• Barevní nesměli do restaurací, kin, škol 

nebo nemocnic pro bílé.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/f/fd/Mandela_minus_Clinton.jpg


RASY
 Skupiny lidí, které se 

odlišují vnějšími znaky a 
složením krve. 
 Rozlišujeme 3 základní 

rasy (viz. graf) a míšené 
rasy (zambové, mulati, 
mesticové) – vzniklé díky 
migraci.
 Pojmy = rasismus, 

antisemitismus, 
holocaust
 Afrika dominance 

negroidní, na severu 
Arabové a Islám. Běloši 
ve velkých městech na 
severu a na jihu 
kontinentu.

BÍLÁ RASA; 45%

ŽLUTÁ RASA; 
40%

ČERNÁ RASA; 
11%

MÍŠENÁ RASA; 
4%

PODÍL RAS NA SVĚTOVÉM 
OBYVATELESTVU

BÍLÁ RASA ŽLUTÁ RASA ČERNÁ RASA MÍŠENÁ RASA



Rasismus
• hierarchizující sociální 

skupiny podle rasového 
klíče;

• jako politická ideologie 
legitimizuje společenské 
nerovnosti na základě 
rasových rozdílů mezi lidmi;

• rasová segregace;
• veřejnoprávní nebo 

soukromoprávní 
diskriminace;



Madagaskar
• Ostrov v Indickém oceánu
• Unikátní příroda, savany, hory, 

pralesy;
• Fauna a flora díky izolaci s 

endemickými lemury, fossy, 
cibetkami …

• Ostrovy v okolí Reúnion, 
Seychely, Mauricius;

• Rozmanité počasí a srážkové 
úhrny v různých částech 
ostrova;

• Původní obyvatelé a kmeny 
malgašové.



Další země 
jižní Afriky

Botswana
 ekonomicky 

prosperující
 Křováci kmene 

Botswana;
 Národní parky, 

žirafy, zebry;
 kmenové tradice, 

rituály

Namibie
 německá 

kolonizace
 vytvořena 

infrastruktura, 
jako v Evropě;

 poušť Namib, 
karakumské ovce 
(persián).


	Snímek číslo 1
	Jižní Afrika�od Angoly na jih včetně Madagaskaru
	Jihoafrická republika
	Apartheid v JAR
	RASY
	Rasismus
	Madagaskar
	Další země �jižní Afriky

